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Współtwórcy wynalazku: inż. Tadeusz Wojciechowski, inż. Roman Ma-
tyskiek

Właściciel patentu: „Warel" Zakłady Elektroniczne im. Franka Zubrzyc¬
kiego, Warszawa (Polska)

Układ przeciwzwarciowy zgrzewarek dielektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest układ przeciw7-
zwarciowy zgrzewarek dielektrycznych, który eli¬
minuje występowanie ewentualnych zwarć elek¬
trod w procesie zgrzewania folii z tworzyw sztucz¬
nych.

W znanych i dotychczas stosowanych zgrzewar¬
kach przeznaczonych do tego celu wbudowane są
przekaźniki czasowe, które nastawia się na okreś¬
lony czas zgrzewania, zależny od rodzaju i gru¬
bości zgrzewanej folii. Niezależnie od tego zaob¬
serwować można bardzo częste występowanie
zwarć podczas zgrzewania cienkich folii na przy¬
kład z polietylenu, niszczących spoinę oraz nad¬
palających elektrody. Nadpalone elektrody powo¬
dują z kolei nierówność szwu i w dużym stopniu
pogarszają jego jakość. W tym celu stosuje się
dodatkowe nakładki ceratkowe na elektrody, które
jednak nie eliminują całkowicie zwarć i sposób ten
j^st półśrodkiem.
*Układ przeciwzwarciowy, będący przedmiotem

niniejszego wynalazku usuwa wymienione niedo¬
godności oraz gwarantuje samoczynną kontrolę
procesu zgrzewania.

Układ ten, zilustrowany schematycznie na rysun¬
ku, składa się z dwóch zasadniczych członów, czło¬
nu kontrolującego oraz filtru wejściowego.

Człon kontrolujący proces zgrzewania zawiera
zasilacz, składający się z transformatora Ti, który
swoimi dwoma uzwojeniami wtórnymi 7, 8 i 9, 10
podaje dwa napięcia, wyprostowane prostownika¬

mi Pi, P2 i T3, przy czym jedno z tych napięć
przeznaczone jest do zasilania układu przekaźni¬
kowego, wyposażonego w lampę Vi, a drugie napię¬
cie podawane jest do układu mostkowego, kon-

5 trolującego proces zgrzewania. Układ mostkowy
składa się z oporników R2, R3, R4, R5 i Re oraz

z oporności skrośnej zgrzewanego materiału. Na¬
pięcie z przekątnej mostka podawane jest poprzez
opór F7 na siatkę lampy \t układu przekaźniko-

10 wego. W miarę procesu zgrzewania zmienia się
oporność skrośna materiału zgrzewanego i napię¬
cie na przekątnej mostka maleje.

Układ można tak dostroić potencjometrem R2,
że tuż przed powstaniem ewentualnego przebicia

15 zgrzewanego materiału napięcie występujące na
mostku odblokowuje tyratron Vx dzięki czemu
zadziała przekaźnik Et wyłączający napięcie wiel¬
kiej częstotliwości z elektrod zgrzewarki.

Przez zadziałanie przekaźnika E! układ przeciw-
20 zwarciowy uniemożliwia ponowne załączenie gene¬

ratora wielkiej częstotliwości w zgrzewarce.
W celu przygotowania układu do ponownego

cyklu zgrzewania należy przerwać obwód zasila¬
jący cewkę 1, 2 stycznika Ex przyciskiem S2.

25 Filtr wejściowy FI składający się z dławików
LI i L2 oraz kondensatorów C5 i C6 jest filtrem
dolnoprzepustowym i blokuje człon kontrolujący
przed przedostaniem się napięcia wielkiej często¬
tliwości, przy czym dla lepszego odfiltrowania

30 przewidziano dodatkowe pojemności C3 i C4.

49491



49491
3 4

Po włączeniu układu przeciwzwarciowego do
sieci Xl, X2 wyłącznikiem SI zapala się lampka
kontrolna NI, a w przypadku zadziałania układu
przeciwzwarciowego stycznik El swymi stykami
pomocniczymi 3, 4, 5 zapala lampkę kontrolną N2.

Ponadto w skład zasilacza wchodzą oporniki R8
i R9 oraz kondensatory elektrolityczne Cl i C2.
Potencjometrem Rl nastawia się maksymalne na¬
pięcie ujemne na siatce tyratronu. Kontrolowane
napięcie z mostka podawane jest na elektrody
zgrzewarki poprzez stycznik włączający transfor¬
mator anodowy generatora wielkiej częstotliwości.
W tym celu zaciski X3 i X4 listwy zaciskowej na¬
leży połączyć ze stykami czynnymi tego stycznika.

Przez zastosowanie układu przeciwzwarciowego
według wynalazku do znanych zgrzewarek wyeli¬
minować można kosztowne i zawodne przekaźniki
czasowe utrzymując jednocześnie prawidłową ja¬
kość zgrzewania folii.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ przeciwzwarciowy. zgrzewarek dielektry¬
cznych, znamienny tym, że zawiera człon kon¬
trolujący proces zgrzewania, składający się z
układu mostkowego oporników (R2, R3, R4, R5,
R6 i R7) oraz oporności skrośnej zgrzewanego
materiału i układu przekaźnikowego zawiera¬
jącego przekaźnik (El) sterowany lampą tyra¬
tronową (VI), przy czym zmieniająca się opor¬
ność skrośna zgrzewanego materiału powoduje
zmniejszenie się napięcia na przekątnej mostka
i odblokowanie tyratronu (VI).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że za¬
wiera dolnoprzepustow7y filtr wejściowy (FI)
składający się z dławików (LI i L2) oraz kon¬
densatorów (C3, C4, C5 i C6), przeznaczony do
blokowania członu kontrolującego przed prze¬
dostaniem się napięcia wielkiej częstotliwości.

X3 **

•

ZG „Ruch" W-wa, zam. 202-65 nakład 400


	PL49491B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


